
 
 

 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

21 октября 2015 года г.Москва №25- 7.1 

  

О внесении изменений в «Положение 

о технической инспекции труда ПРОФАВИА» 

 

 

Рассмотрев предложения комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и 

здоровья трудящихся о внесении изменений в «Положение о технической 

инспекции труда Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности» президиум ЦК Профсоюза постановляет: 

1. Внести изменения в «Положение о технической инспекции труда 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности» от 17 

октября 2013 года № 6.2.1: 

1.1. В пункте 4.12. заменить слова: «аттестации рабочих мест по 

условиям труда» словами «специальной оценки условий труда», слово 

«льгот» на слово «гарантий» и  изложить в следующей редакции «Участие в 

проведении специальной оценки условий труда в организациях. Контроль 

качества и своевременности проведения специальной оценки условий труда, 

правильности и полноты предоставления гарантий и компенсаций за работу 

во вредных и опасных условиях труда, проведения реабилитационных 

мероприятий после травм и профзаболеваний». 

1.2. В пункте 4.15. заменить слова «аттестации рабочих мест» 

словами «специальной оценки условий труда» и изложить в следующей 

редакции «Осуществление совместно с профсоюзным активом контроля 

полноты и правильности расходования средств на мероприятия по охране 

труда и экологии, предусмотренных коллективными договорами, 

соглашениями и мероприятиями по итогам специальной оценки условий 

труда, финансирование которых установлено Типовым перечнем ежегодно 



реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны 

труда и снижению уровней профессиональных рисков». 

1.3. В пункте 5.3. последний дефис заменить слов «льгот» словом 

«гарантий» и изложить в следующей редакции «контролировать совместно с 

профсоюзным активом правильность и обоснованность назначения и 

предоставления гарантий и компенсаций за работу в условиях воздействия 

вредных и опасных производственных факторов и в соответствии с 

действующим законодательством». 

1.4. В Приложении №4 п. 6 заменить слова  «аттестации рабочих 

мест» словами «специальной оценки условий труда» и изложить в 

следующей редакции «Оценка других факторов рабочей среды и 

производственного процесса, указанных в картах специальной оценки 

условий труда». 

1.5. В Приложении №5 к положению о технической инспекции – 

внести форму отчета №19-ТИ в редакции ФНПР от 2014 г. с пояснением 

заполнения формы отчета. 

1.6. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 3.4. заменить слова «аттестации рабочих мест по условиям труда» 

словами «специальной оценки условий труда» и изложить в следующей 

редакции «Решения технического инспектора труда или уполномоченного в 

случае выявления нарушений трудового законодательства при проверке 

результатов специальной оценки условий труда». 

1.7. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 5.1. добавить слова «в том числе», слова «производствах с 

неблагоприятными» исключить, заменить слово «льгот» словом «гарантий» и  

изложить в следующей редакции  «Обеспечение защиты трудящихся, в том 

числе занятых во вредных и (или) опасных условиях труда, при 

предоставлении досрочных пенсий, гарантий и компенсаций». 

1.8. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 6.1. заменить слова «аттестации рабочих мест по условиям труда» 



словами «специальной оценки условий труда» и изложить в следующей 

редакции «Качества проведения специальной оценки условий труда». 

1.9. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 6.2. добавить слово «гарантий» и исключить слово «тяжелую» и 

изложить в следующей редакции «Правильности предоставления работникам 

гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях 

труда». 

1.10. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 6.5. добавить слова «во вредных и (или) опасных  производствах» 

исключить слова «неблагоприятными условиями труда» и изложить в 

следующей редакции  «Системы нормативно-технического обеспечения 

организации работ во вредных и (или) опасных  производствах». 

1.11. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 7 Заменить слова «аттестации рабочих мест по условиям труда» 

словами «специальной оценки условий труда» и изложить в следующей 

редакции «Экспертизе подлежат документация и материалы по условиям и 

охране труда, в том числе материалы специальной оценки условий труда». 

1.12. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 17.2 заменить слово «льгот» словом «гарантий», дополнить словами 

«работу во вредных и (или) опасных условиях труда», исключить слово 

«неблагоприятные»  и изложить в следующей редакции «При выявлении 

нарушений действующего законодательства, ущемляющего права 

работников на получение гарантий и компенсаций за работу во вредных и 

(или) опасных условиях труда, выдавать администрации предприятий 

представления и требования установленного образца об устранении этих 

нарушений». 

1.13. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 17.5. заменить слово «льготы» словом «гарантии» и изложить в 

следующей редакции «Проверять на предприятиях документацию, на 

основании которой работникам установлены досрочные пенсии или другие 

гарантии и компенсации, на соответствие действующему законодательству». 



1.14. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 17.6 заменить слово «льготам» словом «гарантиям» и изложить в 

следующей редакции «Направлять администрации предприятия, органам 

социального обеспечения и другим органам представления с 

соответствующим обоснованием о приостановлении действия принятых ими 

решений по досрочному пенсионному обеспечению, другим гарантиям и 

компенсациям, не соответствующих действующему законодательству». 

1.15. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 18.2 заменить слово «льгот» словами «гарантий» и  изложить в 

следующей редакции «Ежегодно анализировать практику, в том числе и 

судебную, применения законодательства о предоставлении гарантий и 

компенсаций за работу во вредных и (или) опасных производствах по 

закрепленным предприятиям, регионам и видам работ, готовить итоговые 

обзоры и на их основе вносить профсоюзному  и административному 

руководству предложения по их совершенствованию». 

1.16. В Приложении №8 к Положению о Технической инспекции труда 

в пункте 18.3 заменить слово «неправильные» словом  «неправомерные»  и 

изложить в следующей редакции «Рассматривать письма, заявления и 

жалобы работников предприятий и профсоюзных организаций на 

неправомерные действия государственных органов и работодателей». 

2. Утвердить новую редакцию «Положения о технической 

инспекции труда Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности». 

3. Отделу охраны труда ЦК Профсоюза (Н.Д. Горшкова) в срок до 

01.12.2015 года довести информацию о внесенных изменениях до сведения 

организаций  Профсоюза и технических (главных технических) инспекторов 

труда ПРОФАВИА. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Профсоюза Тихомирова А.В. 

 

Председатель Профсоюза                      Н.К.Соловьев 


